



EFTERRETNING - NOTAT

20-05-2008

Til: Teknik- og Miljøudvalget

Sagsnr.
2008-45476

Fra: Center for Miljø/Mikkel Aarø-Hansen

Dokumentnr.
2008-263844

Dato:

Emne: Miljølaboratoriet I/S

Sagsbehandler
Birgit Konring

Et stort underskud i Miljølaboratoriet I/S i 2007, og en dårlig prognose for 2008 har aktualiseret nødvendigheden af at følge den økonomiske udvikling for laboratoriet med ekstra bevågenhed.

Teknik- og Miljøforvaltningen vil i sidste kvartal af 2008 vende tilbage med en indstilling til Teknik- og Miljøudvalget på baggrund af den videre udvikling i løbet af året om Københavns Kommunes fremtidige engagement i Miljølaboratoriet I/S.

Interessentselskabet

Miljølaboratoriet I/S blev dannet den 1. januar 2007 ved en sammenlægning af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S og Rovesta Miljø I/S. Miljølaboratoriet udfører laboratorieanalyser af fx jord og vand for kommunerne og andre kunder. Miljølaboratoriet ejes af 19 interessentkommuner. Københavns Kommunes ejerandel er på 33 %.

Københavns Kommunes brug af laboratoriet

Tidligere, før kommunalreformen og før udskillelsen af Københavns Energi, var Københavns Kommune storkunde i Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S.

Efter at undersøgelser af jordforurening er overgået til Region Hovedstaden i forbindelse med kommunalreformen, og efter at Københavns Energi er udskilt som aktieselskab anvender Københavns Kommune kun Miljølaboratoriet i meget begrænset omfang. Der har desuden gennem længere tid været en opfattelse i Teknik- og Miljøforvaltningen af, at Miljølaboratoriets ydelser var for dyre. KE anvender fortsat laboratoriet.

Hvorfor et fælleskommunalt laboratorium

Der har igennem årene været en opfattelse af, at eksistensen af et kommunalt selskab sikrede, at der ikke blev skabt monopol på området, og det var baggrunden for dannelsen af Miljølaboratoriet. Der er i dag et begrænset antal laboratorier på markedet, men det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at de andre laboratorier på markedet på *nuværende* tidspunkt ofte tilbyder lavere priser. En fortsat brug af Miljølaboratoriet skulle således sigte mod en mere *langsigtet*

Center for Miljø Jordområdet

Kalvebod Brygge 45
Postboks 259
1502 København V

Telefon
33665800

Telefax
3366 7133

E-mail
miljoe@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009595959

www.kk.dk

fastholdelse af markedspriserne. Teknik- og Miljøforvaltningens anvendelse af laboratorieydelse er imidlertid så begrænset, at det er forvaltningens vurdering, at kommunen løber en noget større økonomisk risiko ved at fastholde sin rolle i interessentskabet, og dermed evt. skulle medfinansiere et underskud, end ved at opgive sin rolle i interessentskabet, og dermed evt. komme til at betale højere priser for laboratorieydelse på et tidspunkt på grund af mindre konkurrence på området.

Laboratoriets regnskab

Miljølaboratoriet I/S kom ud af 2007 med et underskud på ca. 11,3 mio. kr. I år budgetterer Miljølaboratoriet med et overskud på 174.000 kr. og 1.074.000 kr. i 2009. De foreløbige resultater for 2008 er lidt bagud i forhold til dette budget.

Selskabet står overfor store økonomiske og strukturelle udfordringer i de kommende år, og udviklingen i 2008 vil være afgørende for laboratoriets fortsatte berettigelse.

Muligheder for fremtiden

Bestyrelsen i Miljølaboratoriet har ønsket, at man i kommunerne indskærper, at Miljølaboratoriet skal have mulighed for at byde på opgaver. Teknik- og Miljøforvaltningen kunne i den forbindelse forsøge at forbedre Miljølaboratoriets markedsbetingelser i 2008 ved at bede de rådgivere, vi anvender ved kommunens anlægsarbejder om at få Miljølaboratoriets bud på analysearbejde. Dette er dog ikke en naturlig del af den vanlige udbudsprocedure, hvor kommunen typisk benytter sig af totalentrepriser.

Med baggrund i ovenstående fakta vurderer Teknik og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen, at Københavns Kommune i løbet af 2008 bør tage stilling til sin fortsatte interesse i Miljølaboratoriet. En eventuel udtrædelse af selskabet skal ifølge vedtægterne meddeles et år i forvejen fra en 1. januar.

Mikkel Aarø-Hansen